
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE RETIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 
Procedimento de Dispensa de Licitação nº 14/2018, Processo n° 
53601/2018, procede a retif cação abaixo:
I - Fica excluída a aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
no valor total de R$ 66.669, 49, a ser fornecido pela empresa 
G S MARQUES COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ Nº 
23.494.934/0001-22).
Da justif cativa: falta de material em estoque para entregar em 
tempo hábil devido o caráter de urgência.
II - Fica adjudicada a Aquisição do MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR, no valor total de R$ 66.669, 49, por caracterizar 
a urgência na dispensação, a ser fornecido pela empresa 
DISPARA HOSPITALAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº 
20.442.743/0001-29).
Da justif cativa: Por ter sido classif cada em 2º lugar nos 
orçamentos realizados pelo Setor de compras/13ºCRS juntados 
ao presente processo de dispensa.
III - Determino aos setores competentes que sejam procedidas 
as alterações elencadas acima.
 Cametá-Pa, 04 de abril de 2018.
 JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor Regional/13ºCRS

Protocolo: 298264

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090 de 20 de Março de 2018
Objetivo: Supervisionar e avaliar os laboratórios de diagnóstico 
de Malária e Doenças de Chagas, com ênfase nas atividades de 
microscopista e na preparação de materiais químicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
0500997 / SIDNEY ALFREDO GONZAGA ALBUQUERQUE (Guarda 
de Endemias)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 26/03/2018 a 29/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 298445
PORTARIA Nº 085 de 19 de Março de 2018
Objetivo: Avaliar e Supervisionar as ações de Controle e 
Vigilância da Leishmaniose.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
0478480 / BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE CASTRO (Auxiliar 
de Saneamento)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 26/03/2018 a 29/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 298466
PORTARIA Nº 083 de 16 de Março de 2018
Objetivo: Supervisionar e avaliar as ações de Vigilância e 
Controle da Malária e verif car a disponibilidade de medicamentos 
e materiais usados nos postos de notif cações.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5938155-1 / ALINNY DOS SANTOS FERREIRA (Chefe da Divisão 
de Endemias)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR (Agente de 
Cont. de Endemias)
54191142-5 / JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS (Diretor Regional)
/ 5,5 diárias (Completa) / de 26/03/2018 a 31/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 298513
PORTARIA Nº 088 de 20 de Março de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento das ações relacionadas ao 
Programa de Saúde Bucal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5482640-2 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 02/04/2018 a 04/04/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 298543

PORTARIA Nº 087 de 20 de Março de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento do Módulo Prof ssional do 
Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saúde-CNES.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDREIA RIBEIRO NUNES (Chefe de Divisão–
DOCA)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 26/03/2018 a 29/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 298534
PORTARIA Nº 064 de 07 de Março de 2018
Objetivo: Realizar ação de monitoramento, supervisão e 
fortalecimento da Gestão em VISA, com objetivo de verif car 
a estruturação, instalações físicas, equipamentos, sistema 
de informações, marco legal, capacitação da equipe técnica, 
instalação de serviço de atendimento de denuncias e outros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
57223440-2 / BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS (Chefe 
da Divisão Administrativa/Financeira)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 26/03/2018 a 29/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 298456

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 225/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ARTHUR DE PAULA LOBO, 
médico, id. funcional n° 485/IOL e, no seu impedimento a 
servidora ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
enfermeira, id. funcional nº 54185905-1/HOL, designados 
representante da administração do HOL, para a função de f scais 
do Contrato Administrativo nº 094/2018 – HOL, f rmado com a 
empresa ALL WORK COMERCIAL EIRELI - EPP, cujo objeto é a 
aquisição de desumidif cador portátil de ar ambiente para as salas 
de equipamentos de grande porte. Processo nº 2017/188430.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 28 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 297984
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 224/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia MARIA DE NAZARÉ 
GOMES BOTELHO, matricula 5828406-HOL, chefe da Divisão 
de Esterilização do Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento 
a servidora IRANETE PEREIRA RIBEIRO GRANDE, matricula 
555898242-HOL, enfermeira, lotada na Divisão de Esterilização, 
para a função de f scais do Contrato administrativo nº 97/2018-
HOL, f rmado com a empresa DISTRIBUIDORA HOSPITALAB 
EIRELI, cujo objeto é aquisição de 03 (três) carros para 
transporte de materiais. Processo nº 2017/337500.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 28 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 297988

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2018-HOL
Objeto: aquisição de 03 (três) carros para transporte de 
materiais.
Valor Total: R$ 8.850,00
Data Assinatura: 28/03/2018
Vigência: 28/03/2018 até 27/03/2019
Pregão Eletrônico nº 010/2018 – Processo nº 2017/337500
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: DISTRIBUIDORA HOSPITALAB EIRELI, nome 
fantasia HOSPITALAB, com sede na Travessa WE 81, nº 492, 
Cidade Nova – Ananindeua/PA, CEP: 67.140-220, Fone: (91) 
3249-8406, E-mail: distribuidirahospitalab@gmail.com, inscrita 
no CNPJ sob o nº 26.543.386/0001-71.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 297999
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2018-HOL
Objeto: Aquisição de desumidif cador portátil de ar ambiente 
para as salas de equipamentos de grande porte.
 Valor Total: R$ 8.399,76
Data Assinatura: 28/03/2018
Vigência: 28/03/2018 até 27/03/2019
Pregão Eletrônico nº 191/2017 – Processo nº 2017/188430
Orçamento: 10.302.1427.8288.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: ALL WORK COMERCIAL EIRELI - EPP, com sede 
na Rua Bartolomeu Lourenço de Gusmão, nº 1343, Hauer – 
Curitiba/PR, CEP: 81.610-060, Fone: (41) 3388-3410, Email: 
contato@allworkcomercial.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.007.154/0001-70.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 297978

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°051/2018 – SRP Nº 032/2018 - HOL 
Objeto: AQUISIÇÃO de  ÓRTESES, PROTESES E MATERIAIS 
ESPECIAIS (OPME) EM REGIME DE CONSIGNAÇÃO E COMODATO 
DE INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS QUE RESTARAM 
DESERTOS NO PREGÃO ELETRONICO N°074/2017 A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
(HOL), PELO PERIODO DE 12 MESES
Data da Abertura: 18/04/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de abril de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 297987
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°053/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de antimofo neutro com 180g para atender o 
HOL por um período de 12 (doze) meses,
Data da Abertura: 19/04/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de abril de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 298432
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°054/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de Saco para Resíduo Infectante, para 
descartar peças Anatômicas
Data da Abertura: 24/04/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de abril de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 298552
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°052/2018 – SRP Nº 033/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição urgente de suprimentos utilizados nas  etapas 
de realização dos exames no setor de microbiologia, tais 
como: Tiras reagentes, suprimentos para limpeza, desinfecção, 


